
ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN 

HOTĂRÂRE 
NR.2/31.01.2022 

privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului domnului 
consilier Boeangiu Gheorghiţă 

Consiliul Local al comunei Radovan întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.01.2022 
Luând act de demisia domnului consilier Boeangiu Gheorghiţă înregistrată sub nr. 55/10.01.2022. 
Având în vedere: 

proiectul de hotărâre, referatul constatator nr.56110.01.2022, referatul de aprobare al 
Primarului comunei Radovan, în calitate de iniţiator şi avizele comisiilor de specialitate. 

Ţinând cont de prevederile art. 204 alin. (2) lit. a), alin. (3), alin. (6) şi alin. (7) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se ia act de demisia domnului Boeangiu Gheorgiţă ales consilier local la alegerile locale din 
27 septembrie 2020, pe lista de candidaţi a PSD şi se constată încetarea de drept a mandatului său, 
începând cu data de 10.01.2022. 

Art.2. Se declară vacant locul de consilier local ocupat de domnul Boeangiu Gheorghiţă în cadrul 
Consiliului Local al Comunei Radovan. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Radovan: 

Instituţiei Prefectului -Judeţului Dolj 
Primarului Comunei Radovan, 
domnului Boeangiu Gheorghiţa; 
Judecătoriei Bailesti; 

PREŞEDINTE DE SEDINTĂ 

Mihai Constant~ 
Contrasemnează 

Secretar General 
Emilia Giub 


